
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.192 DE 17 DE SETEMBRO 2018 
 

Termo de Homologação Pregão Presencial nº 108/2018. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 

2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 108/2018, objeto:  
AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO NOVO TRANSFORMADO EM AMBULÂNCIA TIPO FURGÃO OU PICK-

UP NOVA COM OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA TRANSFORMAÇÃO DO VEÍCULOS EM 

UMA AMBULÃNCIA, VISANDO A MELHORIA DO TRANSPORTE DE PACIENTES DO MUNICÍPIO DE 

CAPANEMA-PR. EM ATENDIMENTO A EMANDA PARLAMENTAR, PROPOSTA Nº 
4104501712181842715, PROCESSO Nº 25000.082750/2018-50, ATRAVÉS DA MODALIDADE 

FUNDO A FUNDO 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 

menor preço Por item;  

Fornecedor Item Produto Marca Quant

idade 

Preço 

CAROLINA 

LAJARIN DE 
OLIVEIRA 

EIRELI 

1 VEÍCULO NOVO, AMBULÂNCIA TIPO 

FURGÃO OU PICK-UP COM AR 
CONDICIONADO E   DIREÇÃO HIDRAULICA 

ORIGINAL DE FABRICA ANO 2018 MODELO 

2018, PARA SIMPLES REMOÇÃO COM 
POTENCIA MÍNIMA 95CV, TRÊS PORTAS 

SENDO DUAS NA CABINE E UMA NA 

AMBULÂNCIA, CILINDRADA MÍNIMA 
1,300CM³, CINTOS DE SEGURANÇA 

DIANTEIROS COM PRÉ-TENSIONADORES E 

AJUSTE DE ALTURA, LANTERNAS COM 
LENTES ESCURECIDAS, PARA-CHOQUES 

PINTADOS NA COR DO VEÍCULO, ALERTA 

SONORO DE FARÓIS LIGADOS, BANCO DO 

MOTORISTA COM REGULAGEM DE ALTURA, 
RODA DE AÇO ARO 15'' ORIGINAL DE 

FABRICA, DIREÇÃO HIDRÁULICA E AR 

CONDICIONADO SENDO TODOS OS ITENS 
ORIGINAIS DE FABRICA. DESCRITIVO DA 

TRANSFORMAÇÃO: TRANSFORMAÇÃO 

CONFECCIONADO INTERNAMENTE EM 
MATERIAL TOTALMENTE LAVÁVEL COM 

COMPRIMENTO INTERNO MÍNIMO DE DOIS  

METROS, PISO ANTIDERRAPANTE 
CONTENDO NO MÍNIMO DOIS METROS, 

ILUMINAÇÃO INTERNA EM LED 12V, 02 

TOMADAS 12V, UMA JANELA CORREDIÇA 

NA LATERAL COM SERIGRAFIA PADRÃO 
AMBULÂNCIA, MACA RETRÁTIL COM 

COMPRIMENTO SUPERIOR Á 1.90M COM A 

CABECEIRA VOLTADA PARA FRENTE DO 
VEÍCULO; COM PÉS DOBRÁVEIS, SISTEMA 

ESCAMOTEÁVEL; PROVIDA DE RODÍZIOS 

CONFECCIONADOS EM MATERIAIS 
RESISTENTES A OXIDAÇÃO, COM PNEUS DE 

BORRACHA MACIÇA E SISTEMA DE FREIOS; 

CHEVROLET 1,00 89.900,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

COM TRAVA DE SEGURANÇA PARA EVITAR 

O FECHAMENTO INVOLUNTÁRIO DAS 
PERNAS DA MACA QUANDO NA POSIÇÃO 

ESTENDIDA, PROJETADA DE FORMA A 

PERMITIR A RÁPIDA RETIRADA E INSERÇÃO 

DA VÍTIMA NO COMPARTIMENTO DA 
VIATURA, COM A UTILIZAÇÃO DE UM 

SISTEMA DE RETRAÇÃO DOS PÉS 

ACIONADO PELO PRÓPRIO IMPULSO DA 
MACA PARA DENTRO E PARA FORA DO 

COMPARTIMENTO, PODENDO SER 

MANUSEADA POR APENAS UMA PESSOA. 
ESTA MACA DEVE DISPOR DE TRÊS CINTOS 

DE SEGURANÇA FIXOS À MESMA, 

EQUIPADOS COM TRAVAS RÁPIDAS, QUE 
PERMITAM PERFEITA SEGURANÇA E 

DESENGATE RÁPIDO, SEM RISCOS PARA A 

VÍTIMA. DEVE SER PROVIDA DE SISTEMA 

DE ELEVAÇÃO DO TRONCO DO PACIENTE 
EM PELO MENOS 45 GRAUS E SUPORTAR 

NESTE ITEM PESO MÍNIMO DE 100 KG SEM 

CORTE NA LATARIA PARA DESLOCAMENTO 
DA MACA DENTRO DA CABINE E SEM 

DESLOCAMENTO DO BANCO CARONA PARA 

FRENTE A FIM DE MAIOR SEGURANÇA DO 
PASSAGEIRO, SUPORTE PARA SORO E 

PLASMA, ARMÁRIO FRONTAL INTERNO 

LOCALIZADO NA REGIÃO SUPERIOR DO 
TETO DO VEICULO, BANCO LATERAL COM 

ENCOSTO PARA ACOMPANHANTE EM 

COURVIM, COM CINTO DE SEGURANÇA, 

SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE UM CILINDRO 
DE OXIGÊNIO COM CAPACIDADE DE 1M³ / 

3 LITROS, CILINDRO DE OXIGÊNIO COM 

CAPACIDADE DE 1M³ / 3 LITROS, RÉGUA DE 
OXIGÊNIO DE 03 PONTAS COM 

FLUXÔMETRO / ASPIRADOR / 

UMIDIFICADOR; MANÔMETRO, REDE DE 
OXIGÊNIO COM VÁLVULA E MANÔMETRO 

EM LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, 

REVESTIMENTO INTERNO EM FIBRA DE 
VIDRO NA COR BRANCA, PINTURA EXTERNA 

NA COR DO VEICULO, CONJUNTO 

COMPLETO DE FECHADURA, TRICÔS, E 
CHAVE NA PORTA TRASEIRA, SINALIZADOR 

EM BARRA COM SIRENE DE UM TOM, 

VENTILADOR INTERNO, EXAUSTOR 

INTERNO, PELICA OPACA NA COR BRANCA, 
UMA PORTA TRASEIRA A FIM DE FACILITAR 

A ENTRADA E SAÍDA DO PACIENTE EM 

LOCAL COM TRANSITO INTENSO, UM VIDRO 
TRASEIRO E DOIS AMORTECEDORES A 

GÁS, EQUIPAMENTO OPERACIONAL PARA 

GERENCIAMENTO DE TODO SISTEMA 
ELÉTRICO DA AMBULÂNCIA: 

POSSIBILITANDO COMANDO INTERNO DE 

DENTRO DA CABINE DO MOTORISTA PARA 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

O SALÃO DO PACIENTE, GERENCIANDO 

BATERIAS, ILUMINAÇÃO INTERNA E 
EXTERNA, SINALIZAÇÃO SONORA E VISUAL, 

DISPONDO DE (01) UM CARREGADOR DE 

PAREDE 110V/220V, (01) UM CARREGADOR 

VEICULAR COM CABO USB, EXCLUINDO 
INSTALAÇÃO DE BOTÕES NA CABINE DO 

MOTORISTA PARA GERENCIAMENTO DOS 

COMPONENTES ELÉTRICO DA 
AMBULÂNCIA, AR CONDICIONADO PARA 

PACIENTE, ALARME SONORO DE RÉ. A 

EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ 
PROVIDENCIAR ADEQUAÇÃO VISUAL, 

CONFORME MANUAL DE LOGOTIPO, 

DISPONIBILIZADO PELO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE NO SITE: www.saude.gov.br.  

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 0108/2017, 
é de R$ 89.900,00 (Oitenta e Nove Mil e Novecentos Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos, dezessete dias de 

setembro de 2018 

 
 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


